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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je ověření dopadů pandemie na spotřebitelské chování a návrh

doporučení pro minimalizaci dopadů na podnikání B2C. V procesu tvorby bakalářské

práce bylo využito vícezdrojového sběru informací z odborné literatury, veřejně

přístupných analýz a jiných dokumentů získaných z webových stránek. Praktická

doporučení byla zpracována na základě metody desk research, dále na základě vlastní

zkušenosti pozorování a v neposlední řadě na řízených rozhovorech s respondenty

z vybraných odvětví. Přínosem práce je formulace prakticky využitelných a empiricky

ověřitelných logistických, provozních, marketingových a dalších doporučení

reflektujících změny spotřebitelského chování a podnikání B2C v době pandemie.

Klíčová slova

B2C, covid-19, e-commerce, home-office, marketing, opatření, pandemie,

spotřebitelské chování

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to verify the impact of the pandemic on consumer

behaviour and to propose recommendations to minimise the impact on B2C business.

In the process of developing the bachelor thesis, a multi-source collection of

information from literature, publicly available analyses and other documents obtained

from websites was used. Practical recommendations were developed based on the

desk research method, as well as on own observation experience and last but not least

on guided interviews with respondents from different industries. The contribution of

the paper is the formulation of practically applicable and empirically verifiable

logistical, operational, marketing and other recommendations reflecting changes in

consumer behaviour and B2C business in the pandemic era.

Key words

B2C, covid-19, e-commerce, home-office, marketing, measures, pandemic, consumer

behavior
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Úvod

V dnešní době je spotřeba jednou z hnacích sil každé tržní ekonomiky. Obecně lze říct,

že smyslem podnikání je maximalizace zisku. Za tímto cílem je pro výrobce a prodejce

nezbytné nejen získat a udržet si zákazníka, ale je třeba znát a předvídat chování

spotřebitelů. Globální pandemie covid-19 významným způsobem ovlivnila

celosvětový obchod a domácí ekonomiku. Spotřebitelské chování se v době pandemie

nového koronaviru mění a může způsobit trvalé dlouhodobé změny v chování

spotřebitelů. V době, kdy na celém světě v řadě zemí byla zavedena karanténní

opatření, začali spotřebitelé postupně měnit své nákupní preference a zvyky zejména

v oblasti spotřebního zboží a maloobchodu. Začátek koronavirové krize se neprojevil

na přeplněnosti nemocnic, ale byl viditelný zejména v obchodech, kde v prvních dnech

pandemie začaly chybět základní potraviny. Docházelo k prodlevám v logistice, a to

jak na straně materiálu určeného k výrobě, tak u výrobků určených k prodeji.

Cílem bakalářské práce je ověření dopadů pandemie na spotřebitelské chování

a sumarizace předmětných doporučení pro podnikání typu B2C s ohledem na

ekonomickou udržitelnost a odolnost ve vybraném sektoru. Přínosem práce je

formulace prakticky využitelných a empiricky ověřitelných logistických, provozních,

marketingových a dalších doporučení reflektujících změny spotřebitelského chování

a podnikání B2C v době pandemie.

V procesu tvorby bakalářské práce bylo využito vícezdrojového sběru informací

z odborné literatury, publikací, veřejně přístupných analýz a jiných dokumentů

získaných z webových stránek. Praktická doporučení byla zpracována na základě

metody desk research včetně analýzy koncepčních dokumentů, dále na základě vlastní

zkušenosti pozorování a v neposlední řadě na řízených rozhovorech s respondenty

z vybraných odvětví.

Aktuální téma pandemie poukázalo na schopnost nejen spotřebitelů, ale také

i obchodů a služeb, přizpůsobit se chaotickému krizovému řízení státu. Mimo jiné

zdůraznilo alarmující potřebu globální spolupráce a solidarity nejen v oblasti ochrany

zdraví obyvatelstva. V analýze dopadů probíhající pandemie by se mělo i nadále

intenzivně pokračovat na celosvětové úrovni, aby se včas předcházelo budoucím

nenadálým událostem.
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1 Pandemie covid-19 z pohledu

uplatněných opatření a dopadů

Pandemie a epidemie postihují lidstvo od samého počátku, ze středověku máme

dochovány záznamy o moru, který dokázal téměř vylidnit tehdejší Evropu. V českých

zemích proběhlo několik morových epidemií ve 14. století, a pak ještě v 16. a 17. století.

Nežádoucí morové bakterie přenášely zejména krysy, ale i jiní hlodavci. Po opadnutí

morové pandemie nenastalo očekávané ekonomické a sociální zhroucení států, ale

došlo k sociální restrukturalizaci společnosti (bohatí zanechali majetky, které přešly

do rukou středních vrstev, snížení populace mělo vliv na zvýšení ceny práce atd.).

Později zabíjela španělská chřipka, která se rozmohla v období první světové války. Do

roku 1919 si vyžádala mnohamilionové oběti. Úmrtnost byla 10–20 procent a zasáhla

zejména mladší ročníky. Tehdejší věda však nebyla schopna zjistit příčinu schopnosti

viru napadat plíce. Ani v pozdější době jsme se nedokázali epidemií zbavit. V průběhu

druhé světové války proběhlo několik vln epidemií břišního tyfu, který se šířil zejména

v koncentračních táborech. Epidemie a pandemie probíhají i nyní. Příkladem může být

AIDS, kdy v subsaharské Africe žije skoro polovina z celkového počtu cca 37 milionů

nakažených na světě nebo právě aktuálně probíhající vlny onemocnění covid-19.

1.1 Epidemie a pandemie

Centrum pro kontrolu a prevenci nemoci (CDC) popisuje epidemii jako neočekávaný

nárůst počtu případů onemocnění v určité zeměpisné oblasti. Onemocnění,

označované za epidemické, nemusí být nutně nakažlivé. Za epidemii považujeme

žlutou zimnici, neštovice, spalničky, obezitu a další.

Pandemický plán ČR definuje pandemii jako epidemii velkého rozsahu zasahující celé

kontinenty. Světová zdravotnická organizace (WHO) vyhlašuje pandemii v případě

exponenciálního růstu nemoci. Jedná se tedy o výskyt onemocnění s vysokou

incidencí na velkém území, konkrétně kontinentu, za určité časové období. Rozdílem

mezi epidemií a pandemií není v závažnosti onemocnění, ale v míře jeho šíření.

Pandemie díky širokému geografickému dosahu vede k rozsáhlým sociálním

rozvratům, ekonomických ztrátám a problémům všeobecně.

Pro šíření pandemického viru je typické několik těchto charakteristik:

• Velmi málo času pro implementaci funkčních opatření kvůli rychlému postupu

infekce

• Silný nárůst poptávky po lékařském ošetření kvůli přetížení zdravotnických

zařízení a nedostatku odborného personálu

• Limitovaná dostupnost antivirotik, antibiotik a dalších léčebných přípravků

potřebných pro terapii jiných závažných chorob
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• Limitovaná a opožděná dostupnost chřipkových vakcín

• Přerušení klíčové infrastruktury, služeb a celkové kontinuity obchodních

a vládních sektorů kvůli nedostatku personálu a výrobků

• Negativní dopady v sociální a ekonomické sféře, které mají dozvuk ještě dlouho

po ukončení období pandemie

(Vláda ČR, 2020)

Česká republika stejně jako i ostatní státy světa byla zasažena pandemií koronaviru.

První potvrzený případ nového onemocnění covid-19 byl hlášen Světové zdravotnické

organizaci dne 31. prosince 2019 v 11 milionovém čínském městě Wu-chan, tj. hlavním

městě čínské provincie Chu-pej. Nemoc se následně začala šířit mimo Čínu. Na počátku

byla koronavirová pandemie považována za méně nebezpečnou. První případy

nemoci byly u nás potvrzeny 1. března 2020. Jako prvotní zdroj infekce v Evropě byla

uváděna Itálie. Rychlý nástup onemocnění zaskočil většinu nepřipravených států,

kterým chyběly nezbytné ochranné pomůcky. Prvotní emocí byl nepochybně strach

z onemocnění. Česká vláda kvůli pandemii vyhlásila nouzový stav od 12. 3. do 17. 5.

2020 a pak znovu na podzim od 5. 10. 2020 do 11. 4. 2021.

V průběhu pandemie vláda omezila ekonomickou aktivitu v některých odvětvích. Byly

postupně uzavřeny školy, kina, divadla, hotely a restaurace, byla omezena možnost

cestovat do zahraničí včetně omezení pohybu cizinců. Řada firem zejména

z automobilového průmyslu rozhodla o dočasném přerušení výroby. Přijatá opatření

se dotkla zhruba dvou pětin ekonomiky a způsobila pokles celkové ekonomické

aktivity. Opatření měla nejvýraznější dopad do sektoru služeb, zejména turismu


[…]


učit se nové věci, strach ze změn, anebo z vybočení ze stereotypu. S tímto

negativním postupem se dá pracovat pomocí komunikace, být shovívaví a aktivně

vyhledávat relevantní informace.

Zdůvodnění opatření

Digitální gramotnost je obecně považována za klíčový prvek rozvoje dnešní

společnosti. Je tedy za potřebí neustálého vzdělávání v oblasti ICT (informační

a komunikační technologie), a tím pádem je důležité, aby starší lidé získali digitální

dovednosti dříve, než budou schopni ICT plně přijmout a využívat. Starší lidé mají

podobné potřeby a požadavky jako lidé z jiných věkových skupin, tj. vyžadují

užitečné, funkční, uživatelsky přívětivé a smysluplné technologie; stejně tak jejich

přístup k ICT závisí na jejich kupní síle a sociálním statusu.

V ČR na rozdíl od jiných zemí neexistuje rozsáhlý projekt, který by s mimoškolní

výukou různých sociálních a věkových skupin systematicky pracoval

a zodpovědnost je tak rozdělena mezi instituce, pro něž je tato aktivita spíše

doplňující činností (DDM, knihovny).

Probíhající pandemie covid-19 je silný impuls a implementační katalyzátor

efektivnějšího nastavení digitální infrastruktury a transformace administrativních

procesů do online prostředí.

Provazby na existující strategické dokumenty, legislativu, metodiky apod.

• Tisková zpráva Rady EU 11717/20: Zlepšení ́životních podmínek starších osob

v éře digitalizace (Rada Evropské unie, 2020)
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• Dokument Zpráva o stavu a výuce digitální gramotnosti a komparace se

zahraničím (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2017)

Možné dopady opatření

• Snížení digitální propasti mezi generacemi

• Aktivní účast starších osob ve společnosti

• Předcházení sociální izolaci nejen v době pandemie

• Zjednodušení komunikace napříč celou společností

• Možnost řešit požadavky a životní situace s úřady elektronicky

• Ohrožení osobních práv (právo na soukromí)

• Ohrožení některých sociálních skupin (převážně na pokraji chudoby)

Podklady pro analýzu

• Rámcové vzdělávací programy; MŠMT ČR

• Mezinárodní výzkum dospělých OECD PIAAC – Dovednosti české populace

v prostředí IT (Kelblová, a další, 2014)

Příklad dobré praxe a benchmarking

• Programy Celoživotního vzdělávání

• Nadace Vodafone – projekt Digitální odysea, vzdělávání seniorů 65+

• Moudrá sovička z. s. ve spolupráci s Nadací ČEZ – Mobilní centrum pro seniory

• Maltézská pomoc o. p. s. – Moderní senior – vzdělávání v oblastí moderních

technologií
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Závěr

Období posledního desetiletí představovalo velmi klidná léta ve srovnání s nedávnou

minulostí, současností a blízkou budoucností. Byla to doba rostoucí životní úrovně,

doba míru a dění kolem nás se dalo poměrně snadno predikovat. Pak přišla pandemie

a obrátila lidem dosavadní život naruby. Proměnily se i nákupní vzorce chování

spotřebitelů. Na jedné straně přinesla akceleraci digitalizace společnosti, větší využití

home-office, zavedení telemedicíny a růst e-commerce, na straně druhé na úrovni

jednotlivců narušila lidské vazby a na globální úrovni narušila výrobně-dodavatelské

řetězce. Vlády vytiskly největší množství peněz v historii s cílem stabilizace ekonomik.

Výsledkem je ale celková únava lidí, tak inflace, kterou v této výši okolo 10 % (březen

2022) nezažila ekonomika několik desítek let. Je tedy zřejmé, že kombinace pandemií

narušené ekonomické rovnováhy, tedy nabídky a poptávky, vedoucí k bezprecedentní

inflaci přináší poměrně výrazný pokles životní úrovně.

Cílem bakalářské práce bylo sumarizovat empiricky ověřené zkušenosti týkající se

spotřebitelského chování v době pandemie a karantény a sumarizovat strukturovaná

doporučení pro vyšší udržitelnost a odolnost B2C podnikání ve vybraných odvětví.

V rámci této bakalářské práce byly úspěšně ověřeny dopady pandemie na

spotřebitelské chování a byla navržena vybraná strukturovaná doporučení pomocí

metody desk research, analýzy souvisejících dokumentů, vlastní zkušenosti

pozorování a informací získaných z řízených rozhovorů s respondenty.

S pandemií covid-19 je spojená panika, která se šíří rychleji než samotné onemocnění.

Panika a koronavirová opatření vedla k propadu výroby a poptávky. V řadě zemí byla

zcela zastavena ekonomická aktivita jako reakce na šíření viru. Vláda reagovala

vyhlášením protiepidemických opatření a dočasným uzavřením sektorů služeb

a školství. Krize poukázala na rezervy ve zdravotnictví; český průmysl trpěl problémy

s dodávkami, cash-flow a logistikou; v digitalizaci např. ve školství se zásadně

nepokročilo. Do budoucna můžeme předpokládat růst firemních investic motivovaný

pokračujícím zvyšováním zahraniční poptávky, nedostatkem pracovníků na domácím

trhu a růstem mzdových nákladů. Nepochybně porostou vládní investice podpořené

natištěnými penězi z fondů Evropské unie. Obtíže v globálních výrobních

a dodavatelských řetězcích se budou minimalizovat a dojde ke zvýšené tvorbě zásob.

Podniky a firmy se budou nadále zaměřovat na implementaci nových a technologicky

dokonalejších informačních systémů, které se dokáží obnovit bez lidského zásahu

a budou své služby přesouvat na internet. Lze tedy předpokládat, že e-commerce

bude stále růst. Sektor služeb v rámci zachování své existence bude využívat

donáškové služby, vlastní rozvozy, výdejní okénka a zviditelnění na sociálních sítích.
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