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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dlouhodobé dopady pandemie COVID-19 na spotřebitelské chování
Jméno autora: Michaela Němcová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie práce je „sumarizovať empiricky overené skúsenosti týkajúce sa spotrebiteľského správania v dobe
pandémie/karantény a sumarizovať štruktúrované odporúčania pre vyššiu udržateľnosť a odolnosť B2C podnikania vo
vybranom odvetví“. Toto zadanie je príliš široké a na úrovni bakalárskej práce prakticky nerealizovateľné. V priebehu práce
malo byť výrazne zúžené, aby sa študentka mohla pri skúmaní situácie a návrhu riešení oprieť o jasné hranice.
Čo sa týka názvu práce, tak „dlhodobé dopady“ sú v súčasnosti vecou prognóz a scenárov, ale nie overených tvrdení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Paradoxom tejto práce je, že jediná jasná hranica – tj. jedno vybrané odvetvie – nebola študentkou rešpektovaná. V práci
nie je jasne vybrané odvetvie a zaoberá sa prakticky všetkým. Použité príklady pokrývajú škálu od nákupu leteniek až po
nákup toaletného papiera, respondenti sú z oblastí od predaja zdravotníckej techniky až výuku na prvom stupni ZŠ. Asi
najčastejšie sa objavuje e-commerce, avšak netvorí ťažisko práce. Dá sa teda hovoriť o veľkom spektre zaujímavých zistení
a nápadov, ale určite nie o systematickom prístupe ani o sumarizácii.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vzhľadom na vyššie uvedené sa dá skonštatovať, že zvolený postup nebol vhodný pre spracovanie práce zároveň užitočnej
aj rešpektujúcej úroveň bakalárskeho štúdia, avšak do veľkej miery je to dané už samotným zadaním.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti sa dá odborná úroveň práce posúdiť len veľmi ťažko – práca vyznieva ako
chaotický kompilát mnohých faktov, skúseností aj neoveriteľných špekulácií (napr. tvrdenia o budúcnosti), ktorý zároveň
obsahuje množstvo cenných postrehov a námetov. Práca sa tvári tak, že vďaka mnohým príkladom v analytickej časti má
časť návrhová všeobecnú platnosť, avšak realita je iná – napr. homeoffice si človek ťažko predstaví v reštaurácii, vyššia
podpora zamestnancov je často nereálna pre malé firmy, zvyšovanie digitálnej gramotnosti seniorov je pripomienka skôr
pre štát či neziskový sektor než pre firmy, krízové plány sa nedajú pripraviť pre každú nepredvídateľnú situáciu (akú
relevantnosť má v kontexte tejto BP krízový plán ČEZ pre jadrovú haváriu?), využívanie kryptomien nie je iba o rozhodnutí
obchodníka ale vyžaduje systémové nastavenia, apod.
Práci by rozhodne prospelo jasné stanovenie hraníc – výber 1 konkrétneho odvetvia (pre analýzu, rozhovory aj návrhy),
relevantných subjektov aj definovanie adresáta (ide o odporúčania pre spotrebiteľov, pre firmy alebo pre štát?).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práca zodpovedá štandardom bakalárskeho štúdia.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca využíva veľké množstvo zdrojov. Bohužiaľ je to v tomto prípade skôr na škodu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Práca je zároveň zaujímavá, primerane kvalitná, chaotická aj nerealizovateľná v súlade so zadaním.

Otázky do diskusie:

Vyberte si konkrétne odvetvie a popíšte ho z hľadiska jeho charakteristík aj z hľadiska dopadov pandémie na toto
konkrétne odvetvie. Následne si vyberte adresáta odporúčaní, ktorý by mal byť zodpovedný za implementáciu

vašich návrhov. S ohľadom na tohto adresáta aj vybrané odvetvie navrhnite 3-5 opatrení, ktoré sú relevantné
a zároveň realizovateľné týmto adresátom v rámci tohto konkrétneho odvetvia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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